

平成 18 年 9 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 18 年 7 月 13 日

上場会社名 マルサンアイ株式会社

(コード番号: 2551 名証第2部)

(URL <http://www.marusanai.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 下村 鈞 爾
責任者 常務取締役 鈴木 擴 司

TEL : (0564) 27 - 3700

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の : 有
方法との相違の有無

(主な内容)

有形・無形固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動状況 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期業績の概況 (平成 17 年 9 月 21 日 ~ 平成 18 年 6 月 20 日)

(1) 経営成績

(金額: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 3 四半期	14,658	1.3	149	79.5	60	89.9
17 年 9 月期第 3 四半期	14,857	9.2	731	13.0	600	15.6
(参考)17 年 9 月期	19,708		789		659	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 9 月期第 3 四半期	18		1	65	1	65
17 年 9 月期第 3 四半期	333		31	68	31	68
(参考)17 年 9 月期	343		32	15	32	15

(注) 売上高は、当該四半期までの累計値であります。

前期より四半期(当期)純利益の開示を実施しておりますので、前年の第3四半期(当期)純利益等の増減率につきましては、記載しておりません。

経営成績の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

(2) セグメント別売上高

(金額: 百万円未満切捨)

	平成 18 年 9 月期 第 3 四半期		平成 17 年 9 月期 第 3 四半期		前年同四半期比
	金額	構成比	金額	構成比	
	百万円	%	百万円	%	%
生みそ	3,611	24.6	3,591	24.2	0.6
調理みそ	627	4.3	587	3.9	6.9
即席みそ	205	1.4	488	3.3	57.9
みそ事業計	4,445	30.3	4,667	31.4	4.7
豆乳	6,880	47.0	6,656	44.8	3.4
飲料	2,538	17.3	2,805	18.9	9.5
豆乳飲料事業計	9,419	64.3	9,462	63.7	0.5
その他	793	5.4	728	4.9	9.0
売上合計	14,658	100.0	14,857	100.0	1.3

【売上数量】

	平成 18 年 9 月期 第 3 四半期	平成 17 年 9 月期 第 3 四半期	差 異	前年同四半期比 (%)
生みそ(トン)	22,026	21,750	276	1.3
豆乳(k)	45,842	43,818	2,024	4.6
飲料(k)	20,444	24,943	4,499	18.0

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期における売上高は、昨年末に販売を再開した即席みその出荷が回復途上であることと、飲料の売上が伸び悩んだことにより、売上高は、146 億 58 百万円(前年同四半期比 1.3%減)となりました。燃料費、修繕費、賃借料等の製造原価の増加により営業利益は、1 億 49 百万円(前年同四半期比 79.5%減)、経常利益 60 百万円(前年同四半期比 89.9%減)、四半期純損失は 18 百万円の減収減益となりました。

<セグメント別売上>

みそ事業：生みその出荷数量は、22,026 トン(前年同四半期比 1.3%増)売上高につきましては若干の増収(前年同四半期比 0.6%増)となりました。調理みそは引き続き好調だったものの、昨年 12 月中旬に販売を再開しました即席みその売上が伸び悩んだため、みそ事業全体としては減収(前年同四半期比 4.7%減)となりました。

豆乳飲料事業：豆乳の出荷数量は、上半期において堅調に推移しましたが、当第 3 四半期においては伸び悩みました。豆乳の出荷数量は、45,842 キロリットル(前年同四半期比 4.6%増)売上金額は、68 億 80 百万円(前年同四半期比 3.4%増)となりました。飲料の出荷数量は、20,444 キロリットル(前年同四半期比 18.0%減)売上金額は、25 億 38 百万円(前年同四半期比 9.5%減)となりました。

その他事業：鍋シリーズが好調で、売上高は 7 億 93 百万円(前年同四半期比 9.0%増)となりました。

(3) 財政状態(連結)の変動状況

(金額：百万円未満切捨)

	総資産 百万円	株主資本 百万円	株主資本比率 %	1株当たり株主資本 円 銭
18年9月期第3四半期	16,644	3,174	19.1	276 94
17年9月期第3四半期	17,332	2,598	15.0	248 23
(参考)17年9月期	16,302	2,617	16.1	249 61

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
18年9月期第3四半期	208	539	411	702
17年9月期第3四半期				
(参考)17年9月期	1,396	742	783	622

(注)当四半期より四半期連結キャッシュ・フローの開示を実施しておりますので、前年の四半期キャッシュ・フロー実績につきましては、記載しておりません。

当第 3 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 79 百万円増加し、702 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費528百万円、売上債権の減少額298百万等のプラス要因があったものの、賞与引当金の減少額 210百万円、法人税等の支払額 274百万円等のマイナス要因もあり、208百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 527百万円等により、539百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額 400 百万円、長期借入金の純減少額 596 百万円、新株発行による増資 606 百万円等により、411 百万円となりました。

(4) 当該四半期における上場会社の属する企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象該当する事象は発生しておりません。

3. 平成 18 年 9 月期の連結業績予想 (平成 17 年 9 月 21 日 ~ 平成 18 年 9 月 20 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	19,925	210	75	6 61

(業績予想に関する定性的情報等)

当社を取り巻く経営環境は、今後も厳しい状況が続くものと認識をしておりますが、通期の経営成績につきましては、今後の需要予測が不透明な部分があることや、豆乳の相次ぐ新規参入による販売促進費等の経費負担の増加が懸念されるものの、原料大豆(国産・輸入大豆)の収穫予想が大幅に改善されることや、即席みその販売が再開され回復基調にあることなどから、業績予想につきましては平成18年5月10日発表の予想を変更しておりません。

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報で作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料:(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

区分	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)		前四半期 (平成17年9月期 第3四半期)		増減 区分	(参考) 平成17年9月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	784		1,339		554	729	
2 受取手形及び売掛金	3,654		4,550		895	3,958	
3 たな卸資産	1,343		1,209		134	1,269	
4 繰延税金資産	297		305		8	378	
5 その他	758		564		194	637	
6 貸倒引当金	2		4		1	5	
流動資産合計	6,836	41.1	7,965	46.0	1,128	6,967	42.7
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,450		2,494		43	2,505	
(2) 機械装置及び運搬具	2,146		2,248		102	2,320	
(3) 土地	2,635		2,620		14	2,620	
(4) その他	715		175		539	77	
有形固定資産合計	7,947	47.7	7,539	43.5	407	7,524	46.2
2 無形固定資産	33	0.2	30	0.2	2	30	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	831		845		14	858	
(2) 繰延税金資産	654		617		37	637	
(3) その他	344		350		6	285	
(4) 貸倒引当金	2		15		12	0	
投資その他の資産合計	1,827	11.0	1,797	10.3	29	1,781	10.9
固定資産合計	9,807	58.9	9,367	54.0	439	9,335	57.3
資産合計	16,644	100.0	17,332	100.0	688	16,302	100.0

区分	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)		前四半期 (平成17年9月期 第3四半期)		増減 区分	(参考) 平成17年9月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	2,213		2,131		82	2,302	
2 短期借入金	3,026		2,881		145	2,492	
3 一年以内償還予定社債	400				400		
4 未払法人税等	7		81		74	197	
5 賞与引当金	217		215		1	428	
6 未払金	1,209		1,304		94	1,340	
7 その他	1,395		1,171		224	729	
流動負債合計	8,470	50.9	7,785	44.9	684	7,490	45.9
固定負債							
1 社債	400		800		400	800	
2 長期借入金	2,871		4,463		1,591	3,602	
3 退職給付引当金	1,321		1,283		38	1,342	
4 役員退職慰労引当金	181		162		19	166	
5 繰延税金負債	10		11		0	10	
6 その他	212		227		14	271	
固定負債合計	4,998	30.0	6,947	40.1	1,948	6,194	38.0
負債合計	13,469	80.9	14,732	85.0	1,263	13,684	83.9
(少数株主持分)							
少数株主持分			2	0.0	2		
(資本の部)							
資本金	865	5.2	562	3.2	303	562	3.5
資本剰余金	657	4.0	361	2.1	296	361	2.2
利益剰余金	1,670	10.0	1,773	10.2	102	1,783	10.9
その他有価証券評価差額金	15	0.1	10	0.1	5	17	0.1
為替換算調整勘定	23	0.1	24	0.1	1	21	0.1
自己株式	11	0.1	84	0.5	72	84	0.5
資本合計	3,174	19.1	2,598	15.0	576	2,617	16.1
負債、少数株主持分及び資本合計	16,644	100.0	17,332	100.0	688	16,302	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

区分	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)		前四半期 (平成17年9月期 第3四半期)		増減 金額	(参考) 平成17年9月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	14,658	100.0	14,857	100.0	199	19,708	100.0
売上原価	10,349	70.6	10,052	67.7	296	13,447	68.2
売上総利益	4,309	29.4	4,805	32.3	495	6,260	31.8
販売費及び一般管理費	4,159	28.4	4,074	27.4	85	5,471	27.8
営業利益	149	1.0	731	4.9	581	789	4.0
営業外収益							
1 受取利息	0		1		1	2	
2 投資有価証券売却益	10		9		1	9	
3 技術指導料収入			21		21	29	
4 デリバティブ評価益	20				20	14	
5 その他	52		25		26	56	
営業外収益合計	83	0.6	57	0.4	26	112	0.5
営業外費用							
1 支払利息	97		129		32	175	
2 たな卸資産処分損	15		8		6	29	
3 持分法による投資損失	28		15		12	21	
4 デリバティブ評価損			22		22		
5 その他	31		11		20	16	
営業外費用合計	172	1.2	187	1.3	15	242	1.2
経常利益	60	0.4	600	4.0	539	659	3.3
特別利益							
1 固定資産売却益	0				0	0	
2 貸倒引当金戻入益	1		1		0	0	
特別利益合計	1	0.0	1	0.0	0	0	0.0
特別損失							
1 固定資産売却損			1		1	3	
2 固定資産除却損	4		10		6	12	
3 投資有価証券評価損						0	
4 退職給付会計基準変更時 差異償却額			95		95	126	
特別損失合計	4	0.0	107	0.7	102	143	0.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益	57	0.4	495	3.3	437	516	2.6
法人税、住民税及び事業税	10	0.1	244	1.6	234	355	1.8
還付法人税等			49	0.3	49	49	0.3
法人税等調整額	65	0.4	27	0.2	93	126	0.6
少数株主損失()			5	0.0	5	7	0.0
四半期(当期)純利益 (又は四半期純損失())	18	0.1	333	2.2	351	343	1.7

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	当四半期 (平成18年9月期第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	57	516
2 減価償却費	528	696
3 貸倒引当金の減少額	1	20
4 賞与引当金の増減額	210	6
5 退職給付引当金の増減額	20	202
6 役員退職慰労引当金の増減額	14	7
7 受取利息及び受取配当金	2	11
8 投資有価証券売却益	10	9
9 持分法による投資損失	28	21
10 支払利息	97	175
11 デリバティブ評価益	20	14
12 役員賞与の支払額	5	10
13 売上債権の減少額	298	727
14 たな卸資産の増加額	74	65
15 仕入債務の減少額	88	161
16 未払金の減少額	78	16
17 その他資産の増加額	15	184
18 その他負債の増加額	80	27
19 その他	2	12
小計	578	1,884
20 利息及び配当金の受取額	2	14
21 利息の支払額	98	180
22 法人税等の支払額	274	372
23 法人税等の還付額		49
営業活動によるキャッシュ・フロー	208	1,396
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	527	866
2 投資有価証券の取得による支出	9	14
3 投資有価証券の売却による収入	14	153
4 長期前払費用の増加額		19
5 役員保険積立による支出	11	16
6 役員保険解約による収入		20
7 その他	4	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	539	742
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	400	7
2 長期借入れによる収入	1,600	4,000
3 長期借入金の返済による支出	2,196	4,611
4 新株発行による増資	606	
5 自己株式の取得・売却による純収支	66	83
6 親会社による配当金の支払額	88	79
7 定期性預金の払戻による収入	171	192
8 定期性預金の預入による支出	146	194
財務活動によるキャッシュ・フロー	411	783
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1
現金及び現金同等物の増減額	79	131
現金及び現金同等物の期首残高	622	754
現金及び現金同等物の期末残高	702	622